
1
www.salasnovads.lv

Novada Vēstis
SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 25 2011. gada 10. novembris 

Lāčplēša diena

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
tagad var dzirdēt arī Radio 1

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 11. novembrī
 25. novembrī
 9. decembrī

Labdien, Jūsu mājās!
Būt cilvēkam nozīmē apzināties, ka katrs ķieģelis, ko tu iemūrē, palīdz celt pasauli. /A. Sent-Ekziperī/

Lāčplēša dienu (11. novembris) Latvijā atzīmē par godu neat-
karīgās Latvijas valsts armijas uzvarai pār Rietumu brīvprātīgo ar-
miju jeb tā saukto Bermonta karaspēku 1919. gada 11. novembrī. 
Ar šo kauju Rīgā izšķīrās 1918. gada 18. novembrī dibinātās Lat-
vijas Republikas liktenis. Pēc šīs kaujas kļuva skaidrs, ka Latvija 
ir nosargājusi savu neatkarību. Pieminot šo notikumu, Lāčplēša 
dienā tiek godināti Latvijas brīvības cīnītāji. Šī cīņa ir ievērojama 
ar to, ka salīdzinoši mazā Latvijas valsts armija spēja sakaut skait-
liski daudz lielāko un labāk bruņoto Rietumu brīvprātīgo armiju. 
Uzvaras pamatā bija latviešu karavīru drosme un varonīgums, mī-
lestība pret savu zemi, savu valsti un savu tautu.

Lāčplēša diena ir nozīmīga arī ar to, ka 1919. gada 11. no-
vembrī tika dibināts Latvijas valsts apbalvojums – Lāčplēša kara 
ordenis ar devīzi „Par Latviju”. 

Lāčplēša dienā Latvijā ir tradīcija ēku logos ielikt svecītes, tā 
godinot kritušo brīvības cīnītāju piemiņu. Daudzviet par tradīciju 
ir kļuvuši Lāpu gājieni, kuru laikā tiek aizdegtas ne tikai lāpas, 
bet arī svecītes. Šīs tradīcijas ir aizsāktas un turpinātas arī mūsu 
novadā, katru gadu ejot Lāpu gājienā. Arī šogad atcerēsimies un 
godināsim Latvijas brīvības cīnītājus par izcīnīto neatkarību un 
brīvību, par Latviju.

Airita Volante,
referente

Tas ir Lāčplēs’s, kas še cīkstas
Vēl ar svešo naidnieku – 
…Un ar reizi nāks tas brīdis,
Kad viņš savu naidnieku,
Vienu pašu lejā grūdis,
Noslīcinās atvarā – 
             /A. Pumpurs, „Lāčplēsis”/

Pēc ilgām partiju sarunām un neskaidrībām esam tikuši pie  
jaunas valdības. Tikai darbi un laiks radīs viņu patiesās sejas. Jā-
cer, ka valdībai vissvarīgākā būs  Latvijas valsts un cilvēki. 

Tuvojas Latvijas valsts dzimšanas diena. Pamazām jaunais 
prezidents iegūst cilvēku uzticēšanos. Ir cerība, ka viņš var kļūt 
par tautas mīlētu prezidentu. Tāpat esam pārliecināti, ka Latvija 
izveidosies par attīstītu valsti, kurā cilvēki gribēs dzīvot un audzi-
nāt bērnus. Atgriezīsies lielākā daļa projām aizbraukušo. Arī mūsu 
novads turpinās sekmīgi attīstīties. Tikai mazliet vēl jāpaciešas un 
jaunais asfalts Sēlpils pagasta teritorijā paātrinās nokļūšanu Rīgā 
un sekmēs teritorijas attīstību.

Arī katram no mums jāiemācās vispirms darīt pašam un tikai 
tad prasīt no citiem. Jauniešu galvenais uzdevums ir iegūt konku-
rēt spējīgu izglītību.

Lāčplēša dienā aicinām iededzināt svecītes mūsu varonīgo 
senču piemiņai gan mājās, gan iepriekš izsludinātās vietās, kā arī 
kopīgi organizējoties un atrodot vietu, kur tās iededzināt. Tas būs 
cieņas apliecinājums Latvijas valsts armijas uzvarai pār Bermonta 
karaspēku 1919. gada 11. novembrī. 

Par godu Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai no-
tiks dažādi pasākumi novada kultūras namos. Svinīgais pasākums 
un Salas novada Atzinības rakstu pasniegšana mūsu darbīgāka-
jiem cilvēkiem notiks Salas kultūras namā. 

Domāsim, darīsim, lai ikviens piepildītu savas ieceres un visi 
kopā veidotu valsti, novadu, kurā paši jūtamies labi. 

 Priecīgus svētkus! 
Irēna Sproģe,

Domes priekšsēdētāja

ŠAJĀ NUMURĀ:
•  domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
•  „Zivju resursu biedrības” aktivitātes;
•  izstādes Salas bibliotēkā;
•  Vācijas Kaufungenes draudzes sūtījums Salas novadam;
•  novadā tiek realizēti vairāki projekti;
•  informācija lauksaimniekiem;
•  Eiropas Parlamenta vēlēšanas Salas vidusskolā;
•  Sporta svētki PII „Ābelīte”;
•  Jampadracis Biržu pamatskolā.



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

Šī gada 26. oktobra novada domes sēdē
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

turpinājums 3. lpp.

• par paveikto oktobra mēnesī (Salas 
vidusskola ieņem 39. vietu Latvijas labāko 
vispārizglītojošo skolu TOP 100 (pēc centra-
lizēto eksāmenu rezultātiem), kā arī vēl pēc 
vairāk nekā 20 rādītājiem; Salas bibliotēkā ti-
kās Jēkabpils apkaimes novadu bibliotekāri; 
darbu jaunajā sezonā sākuši amatierkolektīvi 
Biržu, Salas un Sēlpils kultūras namos; tur-
pinās darbs pie nodošanas-pieņemšanas akta 
sagatavošanas, lai nodotu turējumā un ap-
saimniekošanā SIA „Vīgants” Salas novada 
pašvaldībai piederošos nekustamos īpašumus 
– daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un tām 
funkcionāli saistītās ēkas un būves, zemes 
gabalus, uz kurām tās atrodas; domes priekš-
sēdētāja 22 cilvēku delegācijas sastāvā pie-
dalījās Saprašanās Memoranda parakstīšanā 
starp Klužas – Napokas reģionu Rumānijā 
un Zemgales plānošanas reģionu, kas paredz 
sadarbību kopējās interešu jomās (piemēram, 
ekonomiskajā un sociālajā), kā arī kopīgu 
projektu īstenošanu);

• par Salas novada izglītības iestāžu 
interešu izglītības piešķirto mērķdotācijas 
sadali (piešķirtās interešu izglītības mērķdo-
tācijas Ls 6096,00 apmērā sadalīt sekojoši: 
Salas vidusskolai – Ls 2660; Biržu pamat-
skolai – Ls 1484; Biržu internātpamatskolai 
Ls 1952)

• par Salas novada pamata un vispā-
rējās izglītības iestāžu valsts mērķdotāci-
jas sadali (piešķirtās pamata un vispārējās 
izglītības mērķdotācijas Ls 82060,00 sadalīt 
sekojoši: Salas vidusskolai – Ls 57196; Biržu 
pamatskolai – Ls 24864);

• par valsts mērķdotācijas sadali Sa-
las novada izglītības iestāžu piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu apmācībai (piešķirtās 
mērķdotācijas piecgadīgo un sešgadīgo bēr-
nu apmācībai Ls 9536,00 sadalīt sekojoši: PII 
„Ābelīte” – Ls 7552; Biržu pamatskolai – Ls 
1984);

• par pašvaldības izglītības iestāžu 
direktoru algām (noteikt Salas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu direktoriem 
sekojošas mēneša algas no 01.09.2011. līdz 
31.08.2012.: Salas vidusskolas direktorei J. 
Riškai Ls 486,00; Biržu pamatskolas direk-
torei A. Grišulei Ls 447,00; Biržu internāt-
pamatskolas direktorei S. Andruškevičai Ls 
508,00);

• par grozījumiem 2011. gada sais-
tošajos noteikumos Nr. 1 „Salas novada 
pašvaldības 2011. gada pamatbudžets” 
(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 8 „Gro-
zījumi 2011. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 „Salas novada pašvaldības 
2011. gada pamatbudžets””);

• par grozījumiem 2011. gada sais-
tošajos noteikumos Nr. 2 „Salas novada 
pašvaldības 2011. gada speciālais budžets” 

(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 9 „Gro-
zījumi 2011. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2 „Salas novada pašvaldības 
2011. gada speciālais budžets””);

• par apbalvošanu ar Salas novada At-
zinības rakstu 

• par pašvaldības pabalstu piešķiršanu 
(piešķirti pabalsti 10 personām medicīnas pa-
kalpojumu apmaksai);

• par pabalsta piešķiršanu Salas nova-
da politiski represētām personām (piešķirt 
uz Latvijas Republikas proklamēšanas dienu 
pabalstu Ls 30,00 apmēra Salas novada te-
ritorijā deklarētajām politiski represētajām 
personām);

• par sociālo garantiju piešķiršanu 
pilngadību sasniegušajam bērnam bāre-
nim patstāvīgas dzīves uzsākšanai (piešķirt 
1 personai vienreizēju materiālu pabalstu pat-
stāvīgas dzīves uzsākšanai Ls 90,00 apmērā 
un vienreizēju materiālu pabalstu sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei Ls 
175,00 apmērā);

• par ikmēneša pabalsta piešķiršanu 
pilngadību sasniegušajam bērnam bā-
renim profesionālās izglītības iegūšanai 
(piešķirt 5 personām ikmēneša materiālu 
pabalstu atbalstam profesionālās augstākās 
izglītības iegūšanai Ls 45,00 apmērā);

• par augstas detalizācijas topogrāfis-
kās informācijas deleģējuma līgumu (slēgt 
deleģējuma līgumu ar SIA „GEO Mērniecī-
ba” uz vienu gadu);

• par zemes ierīcības projekta izstrā-
di (uzdot izstrādāt zemes ierīcības projektu 
nekustamā īpašuma „Straumes” sadalīšanai);

• par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu (apstiprināt zemes ierīcības projek-
tu nekustamā īpašuma „Alejas iela 5” Salas 
pagastā, Salas novadā sadalīšanai; apstiprināt 
atdalāmajai no nekustamā īpašuma „Alejas 
iela 5” zemes vienībai 0,0544 ha platībā jau-
nu nosaukumu un adresi „Alejas iela 8C”, 
Sala, Salas pagasts, Salas novads un zemes 
lietošanas mērķi – ražošanas objektu apbūves 
zeme; mainīt nedzīvojamai ēkai ar kadastra 
apzīmējumu 5686 002 0235 004 „Alejas iela 
5” nosaukumu un adresi uz jaunu – „Alejas 
iela 8C”, Sala, Salas pagasts, Salas novads, 
LV 5230);

• par adreses, zemes gabala nosau-
kuma apstiprināšanu, zemes lietošanas 
mērķa un apgrūtinājumu apstiprināšanu 
(1. izdalīt valstij Ekonomikas ministrijas per-
sonā no Salas novada pašvaldībai piekritīgā 
nekustamā īpašuma „Pagrabs”, kadastra Nr. 
5690 001 0275, jaunu zemes vienību 0,007 
ha platībā ar jaunu kadastra apzīmējumu un 
zemes lietošanas mērķi – inženiertehniskās 
apgādes tīklu un objektu apbūves zeme; ap-
stiprināt zemes vienībai un transformatoru 

apakšstacijai nosaukumu un adresi „TP-6477 
Macpīgas”, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas 
novads; 2. izdalīt valstij Ekonomikas minis-
trijas personā no Salas novada pašvaldībai 
piekritīgā nekustamā īpašuma „Starpgabali”, 
kadastra Nr. 5686 001 0171, zemes vienību 
ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0773 un 
precizēt platību 0,01 ha, apstiprināt zemes 
lietošanas mērķi – inženiertehniskās apgādes 
tīklu un objektu apbūves zeme; apstiprināt 
zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 5686 
002 0773 un transformatoru apakšstacijai 
nosaukumu un adresi „TP-6486”, Sala, Salas 
pagasts, Salas novads; 3. atļaut Salas nova-
da pašvaldībai atdalīt, neizstrādājot zemes 
ierīcības projektu vai detālplānojumu, no 
nekustamā īpašuma „Ošānlauks”, kadastra 
Nr. 5686 005 0149, zemes vienību ar jaunu 
kadastra apzīmējumu 0,4 ha platībā; piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai, ūdenstornim, 
atdzelžošanas stacijai un artēziskajam urbu-
mam jaunu nosaukumu un adresi - Ošānu 
iela 15, Ošāni, Salas pagasts, Salas novads 
un zemes lietošanas mērķi - inženiertehnis-
kās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme; 
4. atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcības 
projektu vai detālplānojumu, nekustamo īpa-
šumu „Muižiņa”, Salas pagastā Salas novadā, 
kadastra Nr. 5686 009 0276, saglabājot Ze-
mesgrāmatā ierakstītos nekustamā īpašuma 
apgrūtinājumus; piešķirt atdalāmajai zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 5686 007 
0040 nosaukumu „Pekauši” un apstiprināt 
zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība; 
5.atļaut sadalīt, neizstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu vai detālplānojumu, nekustamo 
īpašumu „Zambrāni”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 005 0048, sagla-
bājot Zemesgrāmatā ierakstītos nekustamā 
īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt atdalāma-
jai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 
5686 005 0048 nosaukumu „Avotu mežma-
las” un apstiprināt zemes lietošanas mērķi 
– lauksaimniecība; 6.atļaut sadalīt, neizstrā-
dājot zemes ierīcības projektu vai detālplāno-
jumu, nekustamo īpašumu „Sprostiņi” Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 002 
0156, saglabājot Zemesgrāmatā ierakstītos 
nekustamā īpašuma apgrūtinājumus; piešķirt 
atdalāmajai zemes vienībai ar kadastra apzī-
mējumu 5686 004 0050 nosaukumu „Cep-
līši” (pievienojot nekustamajam īpašumam 
„Ceplīši”) un apstiprināt zemes lietošanas 
mērķi – lauksaimniecība);                         

• par piekrišanu nekustamā īpašuma 
iegūšanai īpašumā (piekrist, ka LR nepil-
sone iegūst īpašumā 1/3 domājamo daļu no 
nekustamā īpašuma, zemes izmantošanas 
mērķis – lauksaimniecība);

• par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt Salas novada pašvaldībai lietošanas 



3
www.salasnovads.lv

Parakstu vākšana par grozījumiem Latvijas Republikas Satversmē

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 2. lpp.
tiesības uz „D/s Dolomīts Nr. 5/3-82”  zemi 
ar kadastra apzīmējumu 5686 005 022; ar 
2011. gada 31. oktobri izbeigt 22.11.2007. 
zemes nomas līgumu par zemes vienības 
„D/s Dolomīts Nr. 5/3-82” ar kadastra apzī-
mējumu 5686 005  0227 iznomāšanu; zemes 
vienību ar kadastra apzīmējumu 5686 005 
0227, platība 0,06 ha, ieskaitīt rezerves ze-
mes fondā);

• par mazēku būvniecību (atļaut 1 per-
sonai būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3x4 m) 
uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās ze-
mes vienības „Jaunzeltiņi”);

• par projektēšanas atļauju (piekrist 
veikt nedzīvojamo ēku (draudzes lūgšanas 
nams un šķūnis 25 kv.m) vienkāršoto re-
konstrukciju Salas novada pašvaldībai pie-
kritīgajā nekustamajā īpašumā „Ieviņas”, Sē-
lijā, Sēlpils pagastā, Salas novadā, kadastra 
numurs 5690 001 0210; Sēlpils evanģēliski 
luteriskai draudzei pārslēgt nekustamā īpa-
šuma „Ieviņas”, Sēlijā, Sēlpils pagastā, Salas 
novadā, nomas līgumu uz 10 gadiem; noteikt 
nomas maksu par nekustamā īpašuma „Ievi-
ņas” ēkām - Ls 15,00 (t.sk. PVN) gadā, par 
zemi - 1,5 % no zemes vienības kadastrālās 
vērtības);

• par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā (piešķirt 1 personai dzīvokli un 
noslēgt īres līgumu, 2 personām atteikt pie-
šķirt dzīvokli); 

• par īres līgumu izbeigšanu (uz perso-
nu iesnieguma pamata izbeigt īres līgumus 2 
personām)

• par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumu 1 personai);

• par dzīvesvietas deklarēšanu (atteikt 
1 personai deklarēt dzīvesvietu);

• par naudas balvas piešķiršanu (pie-
šķirt naudas balvu ne vairāk kā vienas mini-
mālās mēneša darba algas apmērā Salas no-
vada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
amatpersonām (darbiniekiem), kuru amati 
tiek finansēti no pašvaldības budžeta; paš-
valdības iestāžu un struktūrvienību darbinie-
kiem naudas balvas apmēru un piešķiršanu 
nosaka ar iestādes vadītāja rīkojumu; piešķirt 
naudas balvu vienas minimālās algas apmērā 
Salas novada domes deputātiem);

• par pārvaldīšanas un apsaimniekoša-
nas valsts pārvaldes uzdevumu deleģēšanu 
(nodot nekustamo īpašumu - dzīvojamo māju 
un ar tām funkcionāli saistīto ēku un būves, 
zemes gabalu, uz kurām tās atrodas, pārvaldī-
šanas un apsaimniekošanas tiesības sabiedrī-
bai ar ierobežotu atbildību „Vīgants”; noslēgt 
deleģēšanas līgumu ar sabiedrību ar ierobe-
žotu atbildību „Vīgants” par pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas tiesību nodošanu uz 10 
gadiem; līgumu noslēgt pēc tā saskaņošanas 
ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministriju). 

Nākamā kārtējā domes sēde 2011. 
gada 30. novembrī plkst 14.00.

Ingūna Rēķe, personāla nodaļas vadītāja

Pamatojoties uz nolikumu „Par Salas no-
vada Atzinības rakstu”, ņemot vērā sociālās, 
izglītības, kultūras un sporta komitejas un 
finanšu komitejas lēmumu, atklāti balsojot: 
PAR – 10 (R. Audriņa, G.Balodis, A. Bārz-
diņš, R. Jakovļeva, P. Krastiņš, G. Paeglis, V. 
Pelčere, I. Rēķe, E. Skuja, V. Vanaga); PRET 
– nav; ATTURAS – nav, J. Balodītis un I. 
Sproģe balsošanā nepiedalās, Salas novada 
dome NOLEMJ:

1. Apbalvot ar Salas novada Atzinības 
rakstu un balvu – naudu Ls 30,00 apmērā:

1.1. par ilggadēju darbu un apzinīgu 
darba pienākumu veikšanu:

Ingu PASTARI – PII „Ābelīte” vadītāju;
Jāni LAZDIŅU – Salas novada BUB 

ugunsdzēsēju;
Silviju ZABLUDOVSKU – Salas nova-

da pašvaldības galvenā grāmatvedi;
Everitu VOLANTU – KS „Sēlpils pien-

saimnieku kooperatīvā sabiedrība”- autova-
dītāju;

Gvido JABLONSKI – SIA „Dona” mai-
zes cepēju;

Andu ĢIPTERI – SIA „Dona” uzņēmu-
ma kasieri;

Viktoru PAVLOVIČU – SIA „Vīgants” 
sanitārtehniķi;

Nikolaju SEVOSTJANOVU – SIA „Vī-
gants” autogreidera vadītāju;

Ludmilu KRĒGERI – Biržu internātpa-
matskolas tehnisko darbinieci.

1.2. par uzņēmējdarbības veicināšanu 
Salas novadā:

Jadvigu SPALVIŅU – piemājas saimnie-
cības īpašnieci;

Sanitu ROZENŠTAMU – veikala „Sēlis 
SK” vadītāju.

1.3. par ilggadēju dalību Salas novada 
mākslinieciskajā pašdarbībā:

Ievu ELKSNI – SIA „Sēļi” darbinieci;
Voldemāru ČAKSTIŅU – pensionāru;
Viktoru NEKRAŠU – pensionāru.
1.4. nozīmīgās fiziskas personas dzīves 

un darba jubilejās:
Moniku UPMALI – SIA „Sēļi” darbi-

nieci;
Juri BALODĪTI – SIA „Sēļi” direktoru;
Irēnu SPROĢI – Salas novada domes 

priekšsēdētāju.
Ingūna Rēķe,

personāla nodaļas vadītāja

No 1. līdz 30. novembrim notiks parakstu 
vākšana par grozījumiem Latvijas Republi-
kas Satversmē.

Salas novadā ir noteiktas divas parakstu 
vākšanas vietas:

1) Sēlpils kultūras nams, “Rūtas”, 
Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads. 

 Darba laiks: pirmdienās no plkst.13.00 - 
17.00, pārējās dienās no plkst. 8.00 - 12.00,

2) Salas kultūras nams, Skolas iela 2, 
Sala, Salas pagasts, Salas novads. Darba 
laiks: katru dienu no plkst. 9.00 - 13.00.

Aivars Savickis, Salas novada vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājs

Par apbalvošanu ar Salas novada Atzinības rakstu

Lai sāktu jaunu biznesu no nulles vai 
attīstītu esošo, nereti pietiek arī ar salī-
dzinoši nelieliem naudas līdzekļiem. Hi-
potēku banka tieši šādām vajadzībām sāk 
piedāvāt jaunu valsts atbalsta mikrokredi-
tēšanas programmu. Turklāt, šī programma 
paredzēta ne tikai ražošanas un pakalpoju-
mu nozarē strādājošajiem uzņēmumiem, 
bet arī lauksaimniecības nozares uzņēmu-
miem, kā arī tiem, kas sava uzņēmuma iz-
veidi vēl tikai plāno. 

Jaunā programma piedāvā aizdevu-
mu līdz 10 000 latu, kā arī grantu, kas 
ir neatmaksājams finansējums un ļaus 
samazināt aizdevuma atmaksas summu. 
Jaunā programma tiek īstenota Latvi-
jas un Šveices sadarbības programmas 
ietvaros.

Par jauno mikrokredītu programmu in-
formē Hipotēku bankas Jēkabpils filiāles va-
dītāja Mārīte Lazdiņa.

Kas var pieteikties atbalstam?
Jaunās programmas iespējas ir ļoti pla-

šas. Tā ir paredzēta gan jau nodibinātiem uz-
ņēmumiem, gan individuālajiem komersan-
tiem. Tāpat pieteikties var cilvēki, kas savu 
uzņēmumu plāno izveidot pēc tam, kad būs 
saņemta pozitīva bankas atbilde par finan-
sējuma piešķiršanu. Vienīgais  nosacījums 
– uzņēmums nodarbina līdz 10 darbiniekiem 
un gada apgrozījums un bilance nepārsniedz 
1,4 miljonus latu. Būtisks jaunums ir tas, ka 
atbalstu var saņemt arī lauksaimniecības no-
zares projekti.

Ko piedāvā mikrokreditēšanas prog-
ramma?

Programmā pieejams finansējums aizde-
vuma un granta veidā.  

Aizdevums iespējams līdz 10 000 latu 
investīcijām un apgrozāmiem līdzekļiem. 
To iespējams saņemt latos ar fiksētu vai 
mainīgu likmi, aizdevuma termiņš ir līdz 5 
gadiem. Ja biznesa projekta kopējā summa 
nepārsniegs 5000 latu, aizdevums tiks pie-
šķirts līdz 100% no projekta summas. Ja 
projekta kopējā summa būs lielāka par 5000 

Hipotēku bankā izveidota jauna mikrokredītu un 
grantu programma

turpinājums 4. lpp.



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

latu, aizdevums tiks piešķirts 90% apmērā 
no projekta summas, bet 10% būs uzņēmēja 
līdzfinansējums. 

Pēc tam, kad projekts īstenots un biz-
ness sācis darboties, uzņēmumam būs pieej-
ams grants jeb neatmaksājams finansējums 
aizdevuma dzēšanai. Granta summa būs 
50% no investīcijām piešķirtās mikroaizde-
vuma summas, bet ne vairāk kā 500 latu, ja 
projekts tiek īstenots Rīgā, Daugavpilī, Jē-
kabpilī, Jelgavā, Jūrmalā, Liepājā, Rēzeknē, 
Valmierā, Ventspilī vai Rīgai pieguļošajās 
pašvaldībās, un ne vairāk kā 750 latu, ja 
biznesa projekts tiek īstenots pārējā Latvi-
jas teritorijā.   Šāds nosacījums ieviests ar 
mērķi veicināt attīstību reģionos un ārpus 
lielajām pilsētām. Grants tiks izmaksāts pēc 
12 mēnešiem no aizdevuma līguma noslēg-
šanas datuma.

Kā pieteikties?
Vispirms jāaizpilda aizdevuma pietei-

kums un atbalsta apjoma veidlapa. Klientu 
ērtībām šo dokumentu veidlapas ir ievietotas 
Hipotēku bankas mājas lapā www.hipo.lv, 
tomēr ikviens klients ir laipni aicināts nākt 
uz Hipotēku bankas filiālēm un norēķinu gru-
pām, kur Hipotēku bankas kredītspeciālisti 
sniegs konsultācijas par valsts atbalsta prog-
rammām. 

Kā ar mums sazināties?
Hipotēku bankas Jēkabpils filiāle atrodas 

Brīvības ielā 116, Jēkabpilī.
Konsultācijas pa tālruni 26414128; 

65231135; 65233722.
Plašāka informācija par šo un citām 

valsts atbalsta programmām pieejama arī Hi-
potēku bankas mājas lapā www.hipo.lv, kā 
arī zvanot uz klientu bezmaksas informācijas 
tālruni 80 000 100. 

Hipotēku banka vēlas Jūs iedrošināt 
īstenot savas biznesa idejas!

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

turpinājums no 3. lpp.

Lauku atbalsta dienests izsludina atklāta 
konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecī-
bas fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lau-
ku attīstības programmas (LAP) pasākumam 
“Lauku saimniecību modernizācija” saskaņā 
ar Ministru kabineta 2009. gada 14. jūlija 
noteikumiem nr. 783 “Kārtība, kādā piešķir 
valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu 
projektu iesniegumu konkursa veidā lauku 
un zivsaimniecības attīstībai” un Ministru 
kabineta 2010. gada 1. novembra noteiku-

miem nr. 1026 “Kārtība, kādā piešķir valsts 
un Eiropas Savienības atbalstu atklātu pro-
jektu iesniegumu konkursu veidā pasāku-
mam “Lauku saimniecību modernizācija””. 
Projektu iesniegumu pieņemšana 11. kār-
tai notiks no 2011. gada 21. novembra līdz 
21. decembrim ar publisko finansējumu lau-
ku saimniecībām LVL 30 647 053 (trīsdesmit 
miljoni seši simti četrdesmit septiņi tūkstoši 
piecdesmit trīs latu) un lauksaimniecības 
pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām 
(LPKS) LVL 5 000 000 (pieci miljoni latu).

Lauku saimniecību modernizācija

Lauku atbalsta dienesta (LAD) struktūrvienība Finansējuma apmērs, LVL
Austrumlatgales RLP  7 771 602
Dienvidlatgales RLP 10 917 101
Viduslatvijas RLP 2 221 080
Ziemeļaustrumu RLP 4 133 233
Ziemeļvidzemes RLP 5 604 037
KOPĀ LAD pārvaldēm 30 647 053
Atbilstīgas lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības

5 000 000

Iesniegto projektu īstenošanas beigu 
datums, ja tiek veiktas investīcijas ražoša-
nas pamatlīdzekļu iegādei, ir astoņi mēneši, 
ja tiek veikta būvniecība un rekonstrukci-
ja – divi gadi no LAD lēmuma pieņemša-
nas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 
Projekta iesnieguma veidlapa un metodiskie 
norādījumi tās aizpildīšanai ir atrodami mā-

jas lapā www.lad.gov.lv sadaļā ES atbalsts. 
Projektu iesniegumi jāiesniedz LAD reģio-
nālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD 
Centrālajā aparātā Klientu apkalpošanas daļā 
Rīgā, Republikas laukumā 2, 3. stāvā, 308. 
kabinetā (tālr.  67027693, 67027684).

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

Lauku atbalsta dienests (LAD) šī gada 
novembrī uzsāks platību maksājumu avan-
su izmaksu lauksaimniekiem, kuri ir izpil-
dījuši atbalsta saņemšanas nosacījumus. 
Vienotā platību maksājuma  (VPM) pro-
vizoriskā likme 2011. gadā ir 53.50 LVL/
ha. No 1. novembra  sāks izmaksāt VPM 
avansu līdz 50%.

Pasākumā „Maksājumi lauksaimniekiem 
par nelabvēlīgiem dabas apstākļiem terito-
rijās, kas nav kalnu teritorijas” (MLA) no-
teiktas šādas atbalsta likmes: LVL 17.73 par 
MLA 1. kategorijas 1 hektāru, LVL 28.37 par 
MLA 2. kategorijas 1 hektāru un LVL 41.14 
par MLA 3. kategorijas 1 hektāru.  Novembrī 
sāks maksāt MLA avansu līdz 50%.

Decembrī tiks maksāts avanss līdz 50% 
bioloģiskās lauksaimniecības attīstības at-
balstam, kura likmes atkarībā no kultūras ir 
robežās no 76.60 LVL/ha līdz 297.20 LVL/ha.  
Decembrī tiks uzsākta arī  90% avansa iz-

maksa īpašajam atbalstam par pienu. Atbalsta 
likme ir LVL 8.51 par tonnu piena, ja lauk-
saimnieks 2010./2011. kvotas gadā ir realizē-
jis 80 vai vairāk tonnu piena. LVL 7.66 par 
tonnu piena izmaksās, ja lauksaimnieks ir 
realizējis 30 vai vairāk tonnu piena, bet ma-
zāk par 80 tonnām. 

Atlikušās atdalīto papildu valsts tiešo 
maksājumu (PVTM) summas 30% apmērā 
lauksaimniekiem pārskaitīs decembrī. Tiks 
izmaksāti atdalītie PVTM par laukaugu pla-
tībām (ALA), atdalītie PVTM par platībām 
(APL), atdalītie PVTM par liellopiem (ALM) 
un atdalītie PVTM par pienu (APKV). 
Agrovides un ražošanas maksājumu daļa

Tālrunis: 67027880
Klientu apkalpošanas daļa
Tālrunis: 67027684, 67027803
Informācijas avots: www.lad.gov.lv

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

Lauku atbalsta dienests informē
par platību maksājumiem
novembrī un decembrī

Salas bibliotēka var lepoties ar daudz 
un dažādām vērtīgām grāmatām, starp 
kurām ikviens lasītājs var atrast sev in-
teresējošo. Šāda krājuma izveidošana 
notikusi ar  pašvaldības atbalstu, kā arī  
ar novada iedzīvotāju dāvinājumiem. 
Tādēļ Salas bibliotēka izsaka pateicību 
visiem, kas dāvinājuši grāmatas un žur-
nālus. Liels paldies Jānim Skostam par 
daudzām vērtīgām grāmatām, kas prie-
cēs bibliotēkas apmeklētājus. Vēlamies 
pateikties Gatim Balodim par īpašo dā-
vinājumu.

Laipni lūdzam bibliotēkā darba dienās 
plkst. 9.00 - 18.00 Salā, Susējas ielā 9, 1. 
stāvā.

Bibliotēkas darbinieces



5
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Ārzemju ekslibris 1790-2010: Džeimsa 
Hovarda Freizera dāvinājums. No 20. ok-
tobra Salas bibliotēkā ir skatāma ārzemju eks-
libru krājumu izstāde, kas ikvienam iedzīvo-
tājam būs pieejama vēl līdz novembra vidum.

Pagājušā gada rudenī Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Sīkiespieddarbu un attēliz-
devumu nodaļas ekslibru krājumā nonāca 
130 ārzemju mākslinieku darbi, kurus uzdā-

vināja amerikāņu bibliofils un kolekcionārs 
Džeims Freizers (James Howard Fraser). 
Lai arī bibliotēkas ārzemju ekslibru krājumu 
pēdējo piecu gadu laikā papildinājuši vairā-
ki darbi, tomēr tieši Dž. Freizera unikālais 
dāvinājums tai piešķīris jaunu, pieklājīgas 
eiropeiskas kolekcijas statusu. Starp darbu 
autoriem atrodami tādi pasaules mākslas 
vēsturē pazīstami mākslinieki kā Makss 

Izstāde Salas bibliotēkā

Salas bibliotēkā līdz decembra vidum ir 
skatāma izstāde „Biblioterapija – grāmatu 
spēks”, kuras veidotājas ir psiholoģe Ieva 
Vaine un izstādes kuratore Ieva Laizāne.

Biblioterapija ir veids, kurā indivīda 
problēmas tiek risinātas, izmantojot grāma-
tu lasīšanu. Bibliogrāfijas elementi ir pazīs-

tami ikvienam, kurš atzīst, ka viņa dzīvē ir 
bijusi kāda grāmata, kas noteiktā situācijā 
vai dzīves posmā sniegusi pozitīvu ietekmi, 
proti, palīdzējusi labāk izprast notiekošo vai 
vienkārši devusi spēku un iedvesmu turpināt 
iesākto. Turklāt biblioterapijai piemīt spēja 
aizsniegt cilvēkus, kas izvairās no tradicionā-

lajiem palīdzības meklēšanas ceļiem.
Šajā izstādē piedāvātās grāmatas ir viena 

no daudzajām alternatīvām, kā risināt dažā-
das grūtības. Ikviens ir laipni aicināts apskatīt 
interesanto grāmatu izstādi Salas bibliotēkā 
katru darba dienu plkst. 9.00 – 18.00

Airita Volante, referente

Šajā siltajā un krāsainajā rudenī draugi 
no Vācijas Kaufungenes pašvaldības Salas 
iedzīvotājiem sagādāja patīkamu pārstei-
gumu, atsūtot nelielu dāvinājumu, humā-
no palīdzību – apģērbus, apavus, sadzīves 
priekšmetus un rotaļlietas trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm. Tā kā sūtījums bija 
salīdzinoši neliels – 850 kilogrami, sociālā 
dienesta darbinieki organizēja palīdzības 
izsniegšanu Salā, kā arī dāvinājumu nogā-
dāšanu tieši dzīvesvietās vientuļajiem pen-
sionāriem un invalīdiem, kuru materiālais 
nodrošinājums ir visnabadzīgākais. Bet, 
saņemot līdzīgus sūtījumus, tie tiks adresēti 
citu Salas novada pašvaldības ciematu ie-
dzīvotājiem.

Palīdzības saņēmējus aicinām patiesi 
pozitīvi novērtēt saņemto dāvinājumu un 
paust domās savu pateicību Kaufungenes 
draudzes locekļiem, kas nav žēlojuši savu 
laiku un materiālos līdzekļus, lai šādu palī-

dzību sagādātu, ielikuši katrā sainī vai kas-
tē arī savu daļiņu mīlestības un sapratnes, 
ir vēlējušies, lai iedzīvotāju materiālais 
nodrošinājums Latvijā pēc iespējas ātrāk 
uzlabotos. 

Ko bez pateicības mēs vēl varētu darīt, lai 
situācija uzlabotos? Atbilde ir pavisam vien-
kārša: domāsim labas domas, darīsim labus 
darbus!

Vēlreiz atgādinām, ka ikviens pašvaldī-
bas iedzīvotājs var ziedot savu apģērbu, apa-
vus un citas saimniecībā vairs neizmantotās 
lietas, kuras nav īsti nolietotas, trūcīgo un 
maznodrošināto ģimeņu atbalstīšanai. Šādu 
humāno palīdzību pieņemsim Salas novada 
sociālajā dienestā, Biržu tautas namā un Sēl-
pils pagasta pārvaldē. Tālruņi uzziņām: Salā 
– 65237705, 6537747, Sēlpilī – 65220920.

Paldies par sadarbību un sapratni!
Inita Gādmane, 

Sociālā dienesta vadītāja

Klingers, Rokvels Kents, Pablo Pikaso, 
Anna Mačkova u.c. 

Dāvinājumā ir amerikāņu, kanādiešu, 
angļu, itāļu, vācu, čehu un ungāru māksli-
nieku darbi – etiķetes un mākslinieciskie 
ekslibri – ģērboņi, šrifta un dažādu sižetu 
ekslibri, kas darināti klasiskajās iespied-
tehnikās: ofortā, vara vai tērauda grebuma, 
mecotintā, kokgrebumā, cinkogrāfijā un ci-
tās tehnikās. Kolekcijā iekļauti privātperso-
nu, dažādu bibliotēku, speciālo kolekciju un 
izdevniecību zīmes. Kolekcijā ir arī daudz 
nezināmu mākslinieku darbi, kuru piederību 
bibliotēkas speciālistiem vēl vajadzēs iden-
tificēt. Ekslibru radīšanas laika amplitūda ir 
ļoti plaša no 18. gadsimta līdz 2010. gadam. 
Ārzemju ekslibru izstāde Nacionālajā bib-
liotēkā ir sava veida “pirmizrāde”, jo visas 
grafiskās miniatūras Latvijā tiek izstādītas 
pirmo reizi un mūsu speciālistiem bijušas pa-
zīstamas varbūt vienīgi pēc reprodukcijām. 
Izstādes veidotāju mērķis ir pievērst uzmanī-
bu vienam no unikālajiem bibliotēkas krāju-
miem un cerēt, ka šis nelielais darbu klāsts 
būs aizsākums sistemātiskai ārzemju māksli-
nieku ekslibru kolekcionēšanai Latvijā.

Airita Volante, referente

Biblioterapija – grāmatu spēks

Humānā palīdzība no Vācijas Kaufungenes draudzes



6 www.salasnovads.lv

PROJEKTI

Pēc tehnisko projektu izstrādes Salas 
novada pašvaldība turpina īstenot Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai  (ELFLA) Atklāta projektu 

Ērtākai dzīves videi Salas novadā

Gatis Vīksna atzīst, ka projekta ietvaros 
paveiktais Salas novadam ir liels ieguvums.

iesniegumu konkursa pasākuma „Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana Lauku partnerības Sēlija  attīstības 
stratēģijas „Lauki – vide, kur vērts dzīvot” 
īstenošanas teritorijā 2. aktivitātē, 3. rīcībā – 
„Skaistākai un ērtākai dzīves videi” projektu 
Nr. 11-05-LL15-L413201-000002 „Skaistā-
kai un ērtākai dzīves videi Salas novadā”. 

Projekta mērķis ir  publiskās infrastruk-
tūras uzlabošana pašvaldības iedzīvotājiem 
dzīves kvalitātes paaugstināšanai un aktivitā-
šu dažādošanai,  uzstādot ielu norādes zīmes  
un rekonstruējot rotaļu  laukumus ciemos. 

Novadā tiek rekonstruēti 6  rotaļu lauku-
mi (Sēlijā - 1, Salā - 2, Biržos - 2, Ošānos - 1), 
pie kuriem jau uzsākti pirmie darbi, sagata-
vojot vietas rotaļu laukumu izveidošanai. Šos 
darbus veic vietējais uzņēmējs. 

Kā arī tiek  uzstādītas 49 ielu norādes zī-
mes visos novada ciemos. Konkursa kārtībā 
tika noteikts, ka darbus veic Jelgavas uzņē-
mējs (saimnieciski izdevīgākais piedāvā-
jums). Par ielu norādes zīmēm ierosinājumu 
izteica Salas ciema iedzīvotājs Gatis Vīksna, 
sakot, ka šādā veidā novada iedzīvotāju ik-
diena būs ērtāka un novada ielas vizuāli iz-
skatīsies skaistākas.

Projekta kopējās izmaksas sastāda 
9746,53 Ls, no kurām lielāko daļu jeb 90% 
sedz projekta publiskais finansējums, bet 
10% – privātais finansējums, ko finansē Salas 
novada pašvaldība.

Projekts tiks nodots 2011. gada 30. no-
vembrī.

Airita Volante, referente

„Salas novada pašvaldības kapacitātes 
stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu piesaistei”. 
Līguma  numurs: 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/
SIF/016/39.  Projekta partneris Jaunjelgavas 
novada dome. 100% no projekta finansē 
Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda 
starpniecību. Attiecināmās izmaksas: 
8171,92 LVL (astoņi tūkstoši viens simts  
septiņdesmit viens lats  un 92 santīmi).

Apakšaktivitāti administrē Valsts kancele-
ja sadarbībā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

Projekta mērķis ir panākt aktīvu un kva-
litatīvu Salas novada pašvaldības līdzdalību 
Eiropas Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinan-
sēto projektu un pasākumu īstenošanā. 

Ieviešanas laiks: 8 mēneši.
Projekta tiešā mērķa grupa: 42 cilvēki. 

No Salas novada pašvaldības – 34 darbinieki, no 
Jaunjelgavas novada pašvaldības – 8 darbinieki

Galvenās aktivitātes: 1. projekta admi-
nistrēšana; 2. apmācības; 3.vietējās pagasta 
pārvaldes, pašvaldības iestāžu vajadzību iz-
pēte un atbilstošāko Eiropas Savienības un 
citu ārvalstu finanšu palīdzības instrumentu 
piedāvājumu apzināšana; 4. darba seminārs 

izpētes pasākumu rezultātu prezentēšanai;
5. sadarbības tīkla veidošana ES struktūr-

fondu/ citu ārvalstu finanšu palīdzības instru-
mentu projektu izstrādei; 6. projektu rezultā-
tu izvērtēšana; 7. publicitātes nodrošināšana.

Plānotie rezultāti: 1. apmācīti pašvaldī-
bu darbinieki; 2. pētījuma kopsavilkums; 3. 
izveidots baneris www.salasnovads.lv mājas 
lapā ar mācību materiāliem; 4. 3 preses relīzes.

No 8. novembra trīs dienas tiek uzsākts 
apmācību kurss „ESF projektu izstrāde un 
vadības pamatprincipi” projekta dalībnie-
kiem bez priekšzināšanām projektu rakstībā.  
No 22. novembra trīs dienas apmācību kurss 
„ES un citu ārvalstu finanšu palīdzības līdz-
finansēto projektu vadība” dalībniekiem ar 
priekšzināšanām projektu rakstībā. Projektā 
piedalās 42 dalībnieki – Salas novada pašval-
dības administrācijas un  pašvaldības iestāžu  
algoti darbinieki. 

Projekts nodrošinās ieguldījumu vienādu 
iespēju nodrošināšanā – vienādas tiesības un 
vienādu atbildību vīriešiem un sievietēm, no-
drošinās vienādu pieeju resursiem un izman-
tošanas iespējām.

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

ESF projekts veicina sniegto 
pakalpojumu pieejamību 
plašākai sabiedrībai

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 
1DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/113 „Spe-
ciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai” 
ietvaros no 2010.gada 1.oktobra Salas no-
vada pašvaldībā strādā divi jauni speciālisti: 
teritorijas plānotājs Pauls Grants un referente 
Airita Volante. Projekta mērķis ir paaugstināt 
Salas novada pašvaldības administratīvo ka-
pacitāti, sekmējot efektīvas publiskās pārval-
des vajadzībām atbilstošu speciālistu piesais-
ti vietējās pārvaldes līmenī.

Referente Airita Volante veido Salas no-
vada pašvaldības izdevumu „Novada Vēstis”, 
tematikā iekļaujot iedzīvotājiem interesējo-
šu jautājumu izklāstu, ieskatu Salas novada 
aktualitātēs, kā arī sniedzot iedzīvotājiem 
noderīgu informāciju par Salas novada paš-
valdības darbību, pieņemtajiem lēmumiem 
un to izpildi. Sev noderīgu informāciju ie-
dzīvotāji var atrast arī mājas lapā www.salas-
novads.lv, kur regulāri tiek ievietota jaunākā 
informācija, kā arī papildināta foto galerija. 
Iedzīvotāju informēšanai tiek izmantotas arī 
citas metodes – afišu izveide un izvietošana, 
nodrošināta sadarbība ar reģionālajiem un 
nacionālajiem medijiem (publikācijas dažā-
dos laikrakstos, Salas novada ziņu veidošana 
Radio 1). Kā viens no veidiem, kā noskaidrot 
iedzīvotāju viedokli, tiek veiktas aptaujas. 

Paula Granta darba uzdevumos šajā 
projektā ir izstrādāt Salas novada Attīstības 
programmu un Attīstības stratēģiju, kā arī 
citu jautājumu risināšana, kas saistās ar no-
vada telpisko plānošanu un attīstību. Šiem 
plānošanas dokumentiem novadā ir liela no-
zīme, jo tie iezīmē turpmākās attīstības iespē-
jas un kalpo kā lielisks instruments Eiropas 
finansējuma piesaistei. Plānošanas dokumen-
tu izstrādē liela loma bija sabiedrības iesaistē 
viedokļu un ierosinājumu noskaidrošanai. 
Tika iesaistīti uzņēmēji, dažādas institūcijas 
un biedrības, organizētas darba grupu sanāks-
mes, anketēšana un intervijas. 

Attīstības programmai tika izveidota at-
sevišķa interneta vietne, kur var sekot līdzi 
visai šī projekta norisei: lasīt dažādus rakstus, 
iepazīties ar pieņemtajiem lēmumiem, aplū-
kot fotoattēlus no darba grupu sanāksmēm, 
kā arī paust savu viedokli. 

Lai Attīstības programma nebūtu tikai 
garlaicīgs sējums, viens no uzdevumiem ir 
strādāt pie dažādu attēlu un karšu sagatavo-
šanas, lai plānošanas dokumentus padarītu 
daudz atraktīvākus un saprotamākus. 

Attīstības programmas ietvaros tika iz-
strādāts arī Vides pārskata projekts, ar vides 
speciālista piesaisti, kas ļāva vairāk pievēr-
sties vides problēmām novadā un bija ļoti no-
zīmīgi, plānojot turpmāko attīstību. 

Tuvāko mēnešu laikā ir plānots pieņemt 
Attīstības programmas un Vides pārskata, kā 
arī Attīstības stratēģijas gala redakciju. 

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

Salas novada pašvaldība 1. oktobrī  uzsākusi realizēt ESF projektu

EIROPAS SAVIENĪBA

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



7
www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

turpinājums 8. lpp.

Sāks izmaksāt vienotā 
platību maksājuma, 
mazāk labvēlīgo apvidu 
atbalsta un bioloģiskās 
lauksaimniecības atbalsta 
avansus

No 1. novembra Lauku atbalsta dienests 
(LAD) sāk lauksaimniekiem izmaksāt vieno-
tā platību maksājuma, mazāk labvēlīgo apvi-
du atbalsta un bioloģiskās lauksaimniecības 
atbalsta avansa maksājumus.

„Kopumā vienotā platību maksājuma, 
mazāk labvēlīgo apvidu atbalsta un bioloģis-
kās lauksaimniecības atbalsta avansa maksā-
jumos novembrī lauksaimnieki saņems 45,5 
miljonus latu, kas ir ievērojams atbalsts lauk-
saimniecības nozarei. Esmu gandarīta, ka Ei-
ropas Komisija atļāva Latvijai avansa mak-
sājumus sākt vienu mēnesi agrāk, kā rezul-
tātā mūsu lauksaimnieki ātrāk iegūs papildus 
apgrozāmos līdzekļus,” uzsver zemkopības 
ministre Laimdota Straujuma.

Vienotais platību maksājums par kopē-
jo summu 33 miljoni latu tiks maksāts 46 
procentu apjomā vai 24,61 lats par hektāru. 
Novembrī vienotā platību maksājuma avansu 
saņems aptuveni 55 000 pretendentu.

Mazāk labvēlīgo apvidu atbalsta avanss 
par kopējo summu 10,5 miljoni latu tiks mak-
sāts 70 procentu  apmērā vai 12,41 lati, 19,86 
lati vai 28,80 lati par hektāru.

Bioloģiskās lauksaimniecības atbalsta 
(BLA) avanss par kopējo summu 2 miljoni 
latu tiks maksāts 50 procentu apmērā no kon-
krētās BLA likmes.

Informācijas avots: Zemkopības minis-
trijas Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa. 

Ligita Kadžule,
lauku attīstības speciāliste

„Zivju resursu aizsardzības biedrība” 
2011. gada maijā vienojās ar Salas novada 
domi par preventīvo un operatīvo pasākumu 
veikšanu Salas novada ūdenstilpnēs.  Laika 
posmā no 2011. gada augusta līdz šim brīdim 
ir veikti 14 plānotie reidi un 5 reizes esam 
operatīvi reaģējuši un izbraukuši uz ūdens-
tilpnēm pēc iedzīvotāju sniegtās informācijas 
par nelikumībām.

Veicot preventīvos un operatīvos pasāku-
mus Salas novada ūdenstilpnēs, nākas sastap-
ties ar makšķerniekiem bez makšķerēšanas 
kartēm, kā arī ar makšķerniekiem, kas mēdz 
lomā paturēt mazizmēra zivis (visbiežāk lī-
dakas, kuru garumam jābūt vismaz 50 cm). 

Kopā ir sastādīti 6 administratīvo pārkāpumu 
protokoli. Liels paldies apzinīgajiem mak-
šķerniekiem un iedzīvotājiem par sniegto in-
formāciju par pārkāpumiem.

Visvairāk protokolu ir sastādīti par neli-
kumīgu zveju ar zvejas tīkliem. Gandrīz kat-
rā reidā atrodam kādu tīklu vai kādus citus 
nelikumīgus zivju ieguves rīkus. Līdz šim 
brīdim esam izņēmuši un konfiscējuši  tīklus 
1,9 km garumā, kā arī esam konfiscējuši citus 
nelikumīgus zivju ieguves rīkus. Visvairāk 
maluzvejnieku izliktos tīklus esam atraduši 
Daugavā. Biedrība turpinās strādāt, lai vide 
būtu sakoptāka,  lai disciplinētu makšķer-
niekus, lai maluzvejnieki tiktu „pieķerti pie 

rokas” un sodīti, līdz ar to makšķerniekiem 
palielināsies lomi, palielināsies makšķernie-
ku – tūristu skaits Salas novadā.

Gadījumos, kad ir aizdomas, par neliku-
mīgu zivju ieguvi un tirdzniecību, aicinām ie-
dzīvotājus ziņot pa tālr. 26706059, lai varētu 
operatīvi reaģēt, konstatēt faktus un novērst ne-
likumības. Rūpēsimies par apkārtējo vidi kopā!

Jautājumu gadījumā rakstiet uz biedrības 
elektronisko pastu: zivjuaizsardziba@inbox.
lv, labprāt sniegsim atbildes uz Jums intere-
sējošiem jautājumiem. 

Cerot uz sadarbību, Ilmārs Luksts, 
„Zivju resursu aizsardzības biedrības” 

valdes priekšsēdētājs

„Zivju resursu aizsardzības biedrības” aktivitātes Salas novadā 
septembrī un oktobrī

Nu kā var nebraukt!

Neiedomājami ātri ir paskrējuši pirmie 
rudens mēneši, bet Salas vidusskolas kolek-
tīvam kāds īpašs, katru gadu gaidīts noti-
kums vienmēr ir skolotāju dienas ekskursija. 
Šogad tā izskanēja zem devīzes: „Nu kā var 
nebraukt!”

Skolotāju darba ikdiena ir saistīta gan ar 
meklējumiem, gan atklājumiem, tomēr lielā-
koties skolotājs ik dienu atdod skolēniem sa-
vas zināšanas, pieredzi, sirds siltumu, enerģi-
ju... Kā zināms, daba nemīl tukšumu, un visam 
jābūt līdzsvarā. Varbūt tāpēc skolotāju dienas 
ekskursijas ir tās, kuru laikā skolotāji kopā ar 
citiem skolas darbiniekiem ļoti labprāt dodas, 
lai „uzpildītos” – smeltos jaunas emocijas, zi-
nāšanas, pieredzi. Ir patīkami pavadīt dienu, 
esot kopā ar līdzīgi domājošiem, pozitīvi mo-
tivētiem kolēģiem neformālā gaisotnē.

Gadu gaitā skolotāju dienas ekskursiju 
maršrutu izstrādā LIZDA pirmorganizācijas 
aktīvs, un tas nekad nav atkārtojies. Šinī gadā 
tas tapa dažādu laimīgu sakritību rezultātā. 

AS „Latvijas valsts meži” jau trešo 
gadu pedagogu kolektīviem dāvina iespēju  

bez maksas pavadīt Skolotāju dienu, 30. sep-
tembri, četros Mammadaba tūrisma objektos. 
Uz vienu no tiem – Kalsnavas arborētumu, 
devāmies arī mēs. Patiesi mierīgs zelta rudens 
rīts un arborētuma darbinieku sarūpēts pušķis 
no visdažādāko augu zariem, lapām, ogām 
utt. sagaida mūs pirmajā pieturas vietā. Daži 
šeit esam pirmo reizi, citi te jau bijuši vai-
rākkārt, bet sakoptā vide, burvīgā ainava un 
interesantais stāstījums sniedz gandarījumu 
visiem. Klausāmies, baudām, fotografējam 
skaisto ainavu un pat paspējam sniegt intervi-
jas Vidzemes televīzijas reportieriem. Paldies 
AS „Latvijas valsts meži” un Kalsnavas arbo-
rētuma darbiniekiem par dāvanu – jaukajām 
emocijām un svešzemju koku stādiem un sēk-
lām. Tos nodosim Salas ciemata daiļdārznieku 
gādībai, lai priecē visus ciemata iedzīvotājus.

Pie Latvijas lielākā laukakmens Nīcgalē 
ir bijis vai ikkatrs mūsu puses novadnieks, 
bet netālu aiz Madonas gulošo Velna skrode-
ri, kas ir lielākais Vidzemē un otrs lielākais 
pēc tilpuma visā Latvijā, zina tikai retais. Uz 
Velna skrodera balstīts trošu tiltiņš, kas ved 



8 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

turpinājums no 7. lpp.

Eiropas Parlamenta Informācijas birojs 
Latvijā šī gada februārī izsludināja konkursu 
visa gada garumā 10. – 12. klašu skolēniem 
„Eiropas Parlamenta vēlēšanas skolā”, cī-
noties par galveno balvu – iespēju apmeklēt 
EP Strasbūrā. Atgādināsim, ka šāda iespēja 
mums jau tika dota pirms 2 gadiem. Mūsu 
skolas Eiropas klubs „ES SVeiks” vēlreiz no-
lēma atbalstīt šo jauno ierosinājumu un treš-
dien, 2. novembrī, Salas vidusskolā notika 
„Eiropas Parlamenta vēlēšanas”.

Jau labu laiku pirms vēlēšanām vidussko-
lēni izstrādāja savas vēlēšanu programmas 
un diezgan intensīvi darbojās pirmsvēlēšanu 
aģitācijas kampaņās. 

Vēlēšanas norisinājās visai ieinteresētā 
gaisotnē, jo balsošanas tiesības bija visiem 5. 
- 12. klašu skolēniem un skolas darbiniekiem. 
Balsot gribētājiem bija jāuzrāda personu ap-
liecinoši dokumenti (skolēnu apliecība vai 
pase), un vēlēšanās bija piedalījušies 78% no 
balstiesīgajiem. Vēlēšanu norises kārtību uz-
raudzīja īpašs novērotājs, komentēja neatka-
rīgie žurnālisti. Vēlēšanas notika 2. novembrī 
– trešdien, laikā no 12:00 līdz 15:00. Tieši tri-
jos pēcpusdienā tika atvērta balsošanas urna 
un iegūti pirmie rezultāti. Pagaidām zināmi 
vien pirmie – provizoriskie vēlēšanu rezultā-
ti. Visvairāk balsu ieguvuši pretendenti no 4. 
vēlēšanu saraksta  „Visu Salai, skolai un sko-
lēniem!” Apsveicam! Tālāk seko 1. saraksts 
„Ceļš uz nākotni”, 3. saraksts „Jauna ēra” un 
2. saraksts – „Par drošu un cerīgu nākotni”. 

Balsu skaitīšanas komisija vēl turpinās 
darbu, precizējot visas detaļas, noskaidrojot to 
vidusskolēnu vārdus, kuri būs ieguvuši visvai-
rāk balsu un kļuvuši par skolas EP deputātiem.

Salas vidusskolas EP vēlēšanu komisijas 
informācijas centrs turpmāk informēs par vē-
lēšanu galīgajiem rezultātiem.  

Vēlēšanu komisijas vārdā skolotājas 
Inese Sauska un Inga Ozoliņa

Rudens ir ražas novākšanas laiks. 
20. oktobrī Biržu pamatskolas pirmssko-

las grupiņu audzēkņi sanāca uz ,,Jampadraci 
peļu pagrabā”. Pasākuma dalībniekiem bija 
austiņas, astītes un izskatījās viņi gluži kā 
mazi pelēni. Viesus sagaidīja Lauku pele un 
Kultūras pele. Palīdzību čaklajiem pelēniem 
lūdza Lauku pele. Ar mašīnām, traktoriem, 
spainīšiem pagrabā bija jānogādā kartupeļi 
un sīpoli. Strādāja pelēni čakli. Pēc labi pada-
rīta darba varēja slidināties no kalniņa, izlož-
ņāt tuneli, šūpoties zirgā un šūpolēs. Mazie 
pelēni rotaļājās un dejoja. Laiks pasteidzās 
ļoti ātri, un jampadracis bija beidzies. 

Pelēni, uz tikšanos kādā citā reizē!
Spēļu mantas runā dzeju.
Oktobrī Biržu pamatskolas mazajiem 

putnēniem bija neparasta tikšanās ar dzeju. 
Uz skatuves uzstājās lelles, lāči, kaķi, zaķi un 
citas mantas. Mantas, ar kurām ikdienā bēr-
ni spēlējas, bija kļuvušas par aktieriem. Tās 
runājās ar mazajiem skatītājiem, uzdeva jau-
tājumus, skaitīja dzejoļus. Pēc katra priekš-
nesuma skanēja bērnu aplausi. Priekšnesums 
beidzās. Bērni ņēma mantas un turpināja spē-
lēt, bet nu jau savu teātri. 

Vija Pazuha,
Biržu pamatskolas bibliotekāre

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 
Salas vidusskolā

Jampadracis peļu pagrabā

pāri Kujas upei. Ne visiem uzreiz pietiek 
dūšas šķērsot upi pa šūpojošos tiltiņu, bet 
otrā pusē gaida ērti soliņi, bet nedaudz tālāk 
– dzidrs avotiņš pie vecām, pamestām dzir-
navām. Paldies Antrai par gardajiem pīrādzi-
ņiem un smalkmaizītēm – tās te bija laikā un 
vietā! Skaista, mazliet mežonīga, bet sakopta 
vietiņa līdzās mājām, kuru jaunā saimniece 
cer šeit ar laiku iekārtot kā patiešām vērā ņe-
mamu tūrisma objektu.

Vecpiebalgas puse mūs sagaida ar spožu 
sauli, kuras rudens zelts liekas ar visaugstāko 
provi. Daudziem kā atklājums ir Ineši – ļoti 
sakopts Vecpiebalgas muižas komplekss (mui-
žas ēka celta 1688. gadā – zviedru laikā) pie 
Airisas upītes. Te mūs sagaida Vecpiepalgas 
porcelāna fabrikas dibinātājs, mākslinieks – 
keramiķis un uzņēmējs Jānis Ronis. Vai brāļi 
Kaudzītes varēja iedomāties, ka Slātavas jeb 
Vecpiebalgas muižā bijušajā pienotavā tiks ra-
dīti brīnumainā porcelāna, Ķīnas tūkstošgadu 
noslēpuma un Eiropas alķīmiķu baltā zelta, 
izstrādājumi? Šī noteikti ir vieta, uz kuru būtu 
jāved skolēni. Skaties, brīnies, dari pats! Arī 
dažas no mums uzdrošinājās ķerties pie porce-
lāna apgleznošanas. Sanāca gandrīz labi!

Šķiet, ka vismeditatīvākā vieta bija Kār-
ļa Skalbes mājas „Saulrieti” Incēnu kalnā. 
Plašums, dvēseles tīrība, gaiss un miers. Šīs 
sajūtas pārņem muzeja apmeklētājus, ieejot 
lielajā istabā, bet no augšistabas balkona – 
Alauksts pie kājām un pamale tālu, tālu aiz 
un pāri koku galiem.

Ir jau pēcpusdiena, un tuvojas ekskursijas 
noslēgums. Kā mūsu skolēni saka: „Nu kas tā 
par ekskursiju bez ēšanas?” Pēdējais apska-
tes objekts – z/s. „Līvi”, tātad braucam „pie 
kazām”. Pilnīgi neticami, ka tepat netālu no 
Jēkabpils ir saimniecība, kurā tiek audzētas 
apmēram divi simti kazas. Mūs sagaida pats 
saimnieks un vedina kūtī palūkoties uz kazi-
ņām. Nu jā... Šādu fermu uzturot, nedrīkst zau-
dēt veselīga humora dzirksti, un mūsu gids par 
savu saimniecību stāsta tā, ka jāklausās ar vaļā 
muti un ik pa brīdim jāslauka smieklu asaras. 
Seko foto sesija ar ragaini bārdainajiem ģīmī-
šiem (no aploka uz fotografēšanos izlauzās arī 
āzis ar milzu ragiem), bet tad jau saimniece 
aicina nodegustēt gatavo produkciju. Ļoti gar-
šīgi! Tā ir manta! Patiesi daudz jauna un inte-
resanta uzzinām par kazām, kazu pienu un tā 
izstrādājumiem. Nu, ko... Būs jābrauc vēl!

Kas ekskursijas noslēgumā? Pozitīvas 
emocijas, sarunas, cienāšanās ar līdzņemto 
salātu, marinējumu, konservējumu un citādu 
ziemas krājumu klāstu no mūsu kolēģu pie-
liekamajiem un pagrabiem. Un, starp citu, 
šķiet, ka pirmo reizi nonācām pie atziņas - 
Salas pagasta autobusiņš kļūst par mazu, jo 
braukt gribētāju pulciņš aug. Tas tāpēc, ka 
kopā pavadītā diena mums, Salas vidusskolā 
strādājošajiem, šķita lieliska!

Inga Ozoliņa, LIZDA Salas vidusskolas 
pirmorganizācijas priekšsēdētāja



9
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

20. oktobra rīts pirmsskolas izglītības ies-
tādē „Ābelīte” nāca ar patīkama satraukuma 
pilniem mirkļiem, jo sporta skolotājs Pēteris 
Krastiņš organizēja sporta svētkus  mazajiem  
pirmsskolēniem.

Pēc brokastīm visu grupu bērni pulcējās 
sporta zālē. Sporta skolotājs apsveica visus 
klātesošos, novēlēja izturību, veiksmi un sacen-
sības varēja sākties. Pa visu pirmskolas izglītī-
bas iestādi bija izvietotas  dažāda veida stafetes. 

Pie skolotājas Ilgas Nešpores vajadzēja 
veikli izlīst, pārlekt un izrāpot. Sandra Žagare 
aicināja ievelt  lielo ķirbi pagrabā. Irina Froļen-
kova mudināja būt veikliem un uzmanīgiem, 
metot grozos noteiktas krāsas bumbiņas. Kiti-
ja Zuboviča mudināja izlīst caur šauru alu. Te 
jāpiebilst, ka šis  pārbaudījums  vienam otram  
sagādāja grūtības, jo ala bija gara un tumša. 
Visjautrākā atrakcija bija šļūkšana pa kāpnēm, 
kas ikdienā tiek liegta, bet šodien – atļauta!

Birži ir vieta Salas novadā ar senu vēs-
turi, kurā ietilpst iedzīvotāju darbīgums, lai-
ka ritējuma ietekme un ievērojamu personu 
mūža ritējums. Ilgus gadus ar novadpētniecī-
bu ir nodarbojusies Biržu iedzīvotāja, bijusī 
Biržu bibliotēkas vadītāja Astrīda Beķere, 
kura savā stāstījumā par Biržu vēsturi atklāj 
savas atmiņas un novadpētniecības rezultātā 
iegūtās zināšanas.

Birži ir bijusi apdzīvota vieta jau akmens 
laikmetā, par ko liecina arheoloģiskie atradumi 
senkapos iepretim bijušajai mācītāja muižai. 
Biržos ir arī senlatviešu pilskalns pie „Pilskal-
na” mājām tagadējā Kalna pagasta teritorijā.

Pēc vācu iebrucēju nostiprināšanās mūsu 
zemē par apvidus centru kļuva Birži. Ir zi-
nāms, ka 1592. gadā Biržos bija uzcelta baz-
nīca Podvāzes upes krastā uz augšu no taga-
dējās baznīcas.

Lielu rosību Birži piedzīvo Kurzemes 
hercoga Jēkaba valdīšanas laikā, kurš ierīko-
ja daudzas manufaktūras, jo toreiz pieturējās 
pie principa visu ražot pašu zemē un tikai 
pārpalikumus izvest uz ārzemēm. Pie Podvā-
zes upītes Biržos nodibināja stikla manufak-
tūru, Ziemeļsusējas lejtecē uzbūvēja dzelzs 
cepli, darbojās arī vara kaltuve, enkuru un 
naglu kalve, virpotava, zvanu un lielgabalu 
lietuve. Manufaktūru vajadzībām plašos ap-
mēros izcirta mežus. No apkārtnes purviem 
zemnieki dzelzs ceplim pieveda purva rūdu, 
kuras patēriņš sastādīja ap 3000 mucu – ap-
mēram 500 tonnu gadā. Purva rūdu pieveda 
arī no attālākām vietām, piemēram, Sērenes 
un Seces. Dzelzs ceplis ražoja ap 300 tonnu 
čuguna gadā.

Stikla manufaktūrai zemnieki uzkrāja un 
piegādāja pelnus. Manufaktūrās strādāja gan 

zemnieki, gan kvalificēti ārzemju strādnieki 
un meistari. Vietējo manufaktūru ražojumus 
transportēja pa Ziemeļsusēju un Daugavu. 
Tie nonāca Slobodā pie Salas muižas kroga. 
1670. gadā šai vietai hercogs Jēkabs piešķī-
ra pilsētas tiesības un nosauca par Jēkobšta-
ti (Jēkabpils). Tur bija upju osta laivām un 
plostiem. Daļu manufaktūru izstrādājumu 
zemnieki no Biržiem veda arī pa zemes ce-
ļiem. Tos pārdeva Lietuvai, Polijai, sūtīja arī 
tālāk uz Rietumeiropas valstīm. Eksporta 
preces nogādāja uz Viesītes ezeru un tālāk 
pa Viesītes, Mēmeles, Lielupes un Slocenes 
upēm līdz Kaņiera ezeram, kas bija savienots 
ar jūru. Rūpnieciskā rosība Biržos nebija ilga, 
jo lielāko daļu manufaktūru izpostīja 1709. 
gada lielie pavasara pali. 1710. gadā lielajā 
mēra epidēmijā aizgāja bojā gandrīz visi ār-
zemju meistari, no kuriem daži bija ieradu-
šies pat no Beļģijas. Kamēr Rietumeiropā 
plosījās Trīsdesmit gadu karš un bija jūtamas 
tā sekas, hercoga Jēkaba uz rūpniecību liktās 
cerības attaisnojās, bet pēc tam izrādījās, ka 
sīkās manufaktūras nevarēja konkurēt ar lie-
lajām Rietumeiropas manufaktūrām.

Lielu postu rūpniecības pasākumi bija 
nodarījuši Biržu mežiem, kas bija izcirsti. 
To vietā atauga birzis, un nostāsti apgalvo, 
ka no vārda „birzs” arī cēlies Biržu nosau-
kums. Tas, protams, ir latviskais Biržu nosau-
kums. Vāciešiem tas bija Bušhof, krieviem 
– Бушговский волость. Upītes Podvāzes no-
saukums cēlies no tā, ka senos laikos mājām 
būvētie manteļskursteņi bijuši bez šīberiem, 
un, lai siltums neizkūpētu gaisā, pēc krāsns 
kurināšanas cilvēki kāpuši uz jumta un skur-
stenim virsū likuši podus.

1812. gadā Biržos iebruka Napoleona 

karaspēks. Sākumā zemnieki iebrucējus uz-
ņēma visai laipni – viņi taču nāca no zemes, 
kur vairs nepazina dzimtbūšanu. Zemnieki 
cerēja, ka franči tos atbrīvos no šī jūga. Tomēr 
karaspēka vadība nostājās vietējo muižnieku 
pusē, bet zemniekiem bija jāpilda arvien jau-
nas klaušas. Saglabājies nostāsts, ka zemnieki 
aizdedzinājuši riju, kur gulēja franču karavī-
ri. Atceroties Napoleona laikus Biržos, radās 
māju nosaukums „Slakteri”, jo tanī vietā atra-
dusies armijas lopkautuve, bet mājas „Kuģe-
nieki” – no apvidus, kur hercoga Jēkaba laikā 
bijusi kuģojama kāda no Daugavas attekām.

Kā ilga reāla piemiņa no franču laikiem 
Biržos jāpiemin tā sauktā „franču nauda”. 
Biržu muižas arendators Rautenfelds, krievu 
armijas virsnieks ar kapteiņa pakāpi, bija iegu-
vis 40 000 rubļus kā atlīdzību par Biržu iedzī-
votājiem nodarītajiem zaudējumiem. Šī nauda 
netika uzreiz sadalīta, bet ilgi vēl pēc kara gla-
bājusies pagasta kasē nebaltām dienām.

No 1825. līdz 1878. gadam Biržos par pa-
gasta rakstvedi un ērģelnieku darbojās dzej-
nieks Ansis Līventāls. Tieši viņa nopelns ir 
tas, ka Biržu draudzē tolaik ievērojami cēlies 
lasītprasmes līmenis, jo viņš ņēmis grāmatas 
tālāk izplatīšanai no Jelgavas iespiedējiem. 
Kad tika dibināta pirmā „sātības biedrība”, arī 
te A.Līventālam netrūkst vairāku pret dzerša-
nu vērstu didaktisku dzejoļu. Viņš bija viens 
no tolaik izglītotajiem latviešiem, kas neno-
liedza savu tautību un neuzdevās par vācieti. 
Vairākos dzejoļos izskan ticība savas tautas 
nākotnei un līdzcietība grūtajam tautas lik-
tenim. Dzejnieks apbedīts kapsētā pie Biržu 
baznīcas līdzās mācītāja Lundberga kapam.

Turpinājums nākamajā numurā.
Airita Volante, referente

Birži vēstures līkločos un atmiņās

Esi vesels, Ābolēn – 2011! Vecāko grupu bērni („Zīļuki”, „Kamenī-
tes”) un sagatavošanas grupas („Taurenīši”) 
mērojās spēkiem individuālajās sacensībās. 
Zēni – pildbumbas mešanā, meitenes – tāl-
lēkšanā no vietas. 

Pildbumbu mešanā par uzvarētājiem 
kļuva: Ričards-Markuss Jevsejevs, Artūrs 
Čakstiņš, Kristers Valeskalns no „Taurenīšu” 
grupas, Endijs-Markuss Vičs, Mikus Neniš-
ķis, Arturs Dimitrijevs no „Zīļuku” grupas, 
Sandris Skobeļevs, Roberts Fišers, Markuss 
Isajevs no „Kamenīšu” grupas.

Savukārt meitenes sacentās tāllekšanā no 
vietas, kur uzvaras laurus plūca:  Enija Anča, 
Railija Kačanova, Gabriela Moskovska no 
„Taurenīšu” grupas, Kristīne Dimitrijeva, 
Liene Kļaviņa, Laura Kūkusiliņa no „Zīļuku” 
grupas, Kristīne Raģe, Linda Popova, Diāna 
Roza no „Kamenīšu”grupas. 

Svētki bija jauki! Paldies skolotājam Pē-
terim Krastiņam un visu grupu skolotājām!

Pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelī-
te” piedalās makulatūras vākšanas konkursā 
„Otru elpu papīram!”, mācību gada ietvaros 
vācot makulatūru un sacenšoties ar citām 
Latvijas izglītības iestādēm savāktajā maku-
latūras apjomā, vienlaikus cīnoties par vērtī-
gām balvām. Konkursa rezultāti tiks paziņoti 
2012. gada 2. maijā.

Aicinām grupu bērnu vecākus, radus un 
draugus atbalstīt mūs šajā konkursā!

Lilita Treikale,
PII „Ābelīte”skolotāja



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA “Erante”, Jēkabpilī, Brīvības ielā 212, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Izdevumu veidoja referente Airita Volante ar ESF projekta 
„Speciālistu piesaiste Salas novada pašvaldībai”
atbalstu, t. 65237748, 26044713.

Es uzdabūju uz papīra vienu rasas lāsi,
Un tūkstoš lāšu ritēja līdz.
Es apslapināju pirkstu dīķī un rakstīju 
                                             smiltīs - „līst”.
Smiltīs atmodās zāle.
Es izglābu ziedu, kāda zvēra sakostu, un 
                                uzziedēja mans zīmulis.
                                             /A. Štrauss/
Katru trešdienu plkst. 17.30 – 19.30 Sa-
las vidusskolas vizuālās mākslas klasē 
notiek maksas pieaugušo kursi zīmēšanā 
un gleznošanā. Pēc 2 g. kursu apmeklēju-
ma tiek izsniegta apliecība. 
Vairāk informācijas pa tel. 26459509
Kursus vada D. Tropa
Uzdrošinies, notici sev un nāc!

NOVADĀ DZIMUŠI

Gaiši, gaiši uguns deg,
Tavā mājas lodziņā.
Tur laimīte dzīvi raksta,
Mazajam bērniņam.

Priecājamies kopā ar:
Ivaru un Birutu Lasmaņiem par dēliņa 

Helmāra piedzimšanu 3. oktobrī,
Arti un Sabīni Krustiņiem par meiti-

ņas Veronikas piedzimšanu 21. oktobrī,
Valēriju Kuzņecovu un Ilzi Rokjāni 

par dēliņa Jāņa piedzimšanu 25. oktobrī.
NOVADĀ MIRUŠI

Aiz katra paliek dzīve 
Un pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgās 
Sirds ilgi saglabās.

Marija SMIRNOVA
(09.08.1928. – 06.10.2011.)

Karina LĀNE
(25.04.1952. – 10.10.2011.)

NOVEMBRA JUBILĀRI

Lai gadi iet, tā tam ir jābūt,  
Un lai mums to nekad nav žēl.  
Tik jautru prātu, sauli sirdī 
Un daudzus skaistus vēl un vēl!

60 gadi
Juris JUKŠS
65 gadi 
Mārtiņš AKMENTIŅŠ
70 gadi 
Dzidra SILAVA
Gunārs KRŪZE
Māra BIRZGALE
Maija KAUFMANE
Jānis SALENIEKS
75 gadi 
Vissarions KUZŅECOVS
Viktors SILAVS 
Dzidra ZOLBERGA
80 gadi 
Alnis AVENS
Poļina VOLKOVA
85 gadi 
Skaidrīte SPROĢE
Helena PODSKOČIJA

Pārdodu 3-istabu dzīvokli (57,6 m2) 
1. stāvā 3. stāvu daudzdzīvokļu mājā 
Salas pagasta centrā vai mainu pret ma-
zākas platības dzīvokli Mālpils novadā. 
Dzīvoklī ir sava autonomā centrālā mal-
kas apkure, iestiklota lodžija, iebūvētas 
mēbeles virtuvē, koridorā un uz lodžijas, 
2 siltinātas ārsienas, iesākts remonts. Dzī-
voklis piemērots jaunām, saimnieciskām 
ģimenēm. Tel.: 28643560

Pasākumi Salas novadā 2011. gada novembrī
11.11.2011.
plkst. 17.00

Liepkalnu 
parks,   
Sēlijas centrs, 
Sēlpils KN, 
b/n „Līkumi”

„Gaismas ceļš Latvijai”
Veltījums Lāčplēša dienai.
Aizdedzināsim svecītes Liepkalnu parkā, Sēlijas centrā pie O. 
Valdmaņa piemiņas akmens, doktorāta piekalnē, pie Sēlpils 
kultūras nama, Daugavas krastā pie b/n “Līkumi”.

11.11.2011.
plkst. 17.00

Pie Biržu 
pamatskolas

Lāpu gājiens
Veltījums Lāčplēša dienai.

12.11.2011.
plkst. 14.30

Salas KN „Liliputu cirks” (Ukraina)
Ieeja: Ls 2,- Notiek biļešu iepriekšpārdošana (Salas kultūras 
namā darba dienās no plkst.9.00 – 17.00).

12.11.2011.
plkst.
18.00 – 
24.00

Biržu TN Rudens ražas svētki „Neba maize pati nāca”
Programmā: Sēlpils dāmu deju kopas „Omes” priekšnesumi, 
Sēlpils sieviešu vokālā ansambļa „Lira“ dziesmas, Biržu 
līnijdeju grupas dejas, maizes degustācija, tirgus andelīte ar 
lauku labumiem, loterija.
Pasākumā muzicēs jautri kāzu muzikanti Andris un Andris 
UPENIEKI. 
Dalības maksa: 1.00 Ls

17.11.2011.
plkst. 18.00
plkst. 19.00

Salas KN LR proklamēšanas gadadienas svētku pasākums
Aivara Liberta fotoizstādes „Nesaskatītais” atklāšana
Svētku koncerts
Viesojas Ieva Akuratere un grupa „Lidojošais paklājs”.
Pašvaldības Atzinības rakstu pasniegšana. Ieeja: bezmaksas
Balle. Spēlē Artūrs Daņiļevičs. Biļešu cenas: Ls 2,00.
Iepriekšpārdošanā: Ls 1,50. Vietas pie galdiņiem var rezervēt 
Salas kultūras namā vai pa tālr. 26012310, 65237870

18.11.2011.
plkst. 19.00

Sēlpils KN Svētku koncerts
Pēc koncerta balle, spēlē grupa „Rasa”. Ieeja uz balli: maksas.

19.11.2011.
plkst. 18.00

plkst. 22.00

Biržu TN  Baltinavas dramatiskā kolektīva „Palādas” teātra izrādes
„Ontans i Anne” 4. daļa.
Biļetes cena: 2.00 Ls. Biļešu iepriekšpārdošana pa tālruni 
26473636
Svētku groziņballe
Spēlē grupa „Starpbrīdis”. Ieeja: Ls 2.00
Galdiņus var rezervēt pa tel. 26473636

27.11.2011.
plkst. 13.00

plkst. 14.30

Salas KN 1. adventē koncertprogramma ar aktrisi un dzejnieci
Kristīni Dinu Bitēnu un komponistu Atvaru Sirmo
„Lai iedegas sveces”. Ieeja: Ls 1.00
Ziemassvētku izstādes-tirdziņa „Ziemassvētki sākas sirdī...”
atklāšana (adventes vainagi, Ziemassvētku rotājumi un mīļas 
dāvanas). Izstāde-tirdziņš darbosies darba dienās no 27. 
novembra līdz 22. decembrim, plkst. 12.00 - 18.00.

4.12.2011.
plkst. 11.00

Biržu ev.lut.
baznīcā

Adventes ieskaņas koncerts
Piedalās jauktais koris „Sēlpils”.

11.12.2011.
plkst.
11.00 –15.00

Sēlpils KN Ziemassvētku tirdziņš
Visi mājražotāji un mājamatnieki tiek aicināti ar savu dalību 
kuplināt tirdziņu.


